



# 浙江金盾风机股份有限公司

2017 年第一季度报告

2017-027

2017 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王淼根、主管会计工作负责人何鹏程及会计机构负责人(会计主管人员)何鹏程声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	65,726,430.01	62,959,557.20	4.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	5,759,824.22	5,485,920.09	4.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,261,222.72	4,923,645.09	6.86%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-19,493,038.49	-16,996,947.08	
基本每股收益（元/股）	0.0360	0.0343	4.96%
稀释每股收益（元/股）	0.0360	0.0343	4.96%
加权平均净资产收益率	0.97%	1.00%	-0.03%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	884,638,805.66	881,871,623.05	0.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	587,409,939.65	581,650,115.43	0.99%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	586,590.00	
减：所得税影响额	87,988.50	
合计	498,601.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、重大风险提示

### 1、持续成长性风险

公司产品主要用于地铁、隧道、核电等领域。报告期内，地铁、隧道类产品合计收入占营业收入的比例较高。地铁、隧道、核电类项目主要为政府主导型投资建设项目。如果国家及地方政府放缓地铁、隧道的投资建设，公司主要产品及募投项目是否能够取得良好的投资回报具有一定的不确定性，因此公司存在一定的成长性风险。

### 2、不能持续进行技术创新的风险

公司重视技术创新与新产品研发工作，坚持高端产品的开发和生产，积累了丰富的经验，形成了具备相应高素质的技术团队。公司通过与行业内权威研发机构、高等院校等建立密切合作关系，积极引进高素质人才等方式，提高企业的自主创新与联合开发能力。若公司不能紧跟国内外通风机行业技术的发展趋势，充分满足客户多样化的个性需求，后续研发投入不足，或在技术更新、新产品研发过程中出现研究方向偏差、无法逾越的技术问题、产业化转化不力等情况，将可能使公司丧失技术和市场的领先地位，从而对公司的经营业绩带来不利影响。

### 3、核心技术流失风险

公司主要产品的技术含量较高，多数核心技术为公司自主创新。公司具有良好的人才“外部引进”与“内部培养”制度和比较完善的约束与激励机制，加强了对知识产权的保护，建立了一套核心技术开发的保密制度，并与核心技术人员签署《保密与竞业限制协议》，对可能产生的泄密问题严加防范。但是随着通风机行业的发展，业内人才需求增大，人才竞争日益激烈，如果发生研发和技术队伍人才流失或严重技术泄密现象，将对公司持续发展带来不利影响。

### 4、经营活动中的财务风险

随着公司生产经营规模的不断扩张，对资金的周转要求提高，且按照流体机械产品行业的惯例，公司产品验收合格后一般用合同金额的 10% 货款作为质保金，于项目工程整体安装调试并经检验合格后 1-2 年内收回。同时，公司的部分客户付款审批流程时间较长，从申请付款到最终收到款项的时间跨度较长，由于结算周期较长，导致公司的应收账款周转速度较慢，应收账款余额较大，若公司客户出现经营不善，不能及时还款，公司可能存在发生坏账的风险。此外，公司还将不断拓宽融资渠道，落实应收账款回收责任制等措施，注重挖掘各

行业具有雄厚资金实力和优良资信记录的优质客户，并与其建立长期合作关系，保证公司应收账款能够及时的收回。同时，公司还采取了明确信用审批权限，严格规范信用审批程序，强化应收账款管理，加大应收账款责任制实施力度，增强了对业务人员在回款工作方面的考评力度。加强与客户之间的沟通，加快回款的速度，降低公司的财务费用，提高资金的使用效率。

## 5、经营管理风险

公司成功进入资本市场后，公司的资产、业务、项目、人员等各方面的规模在迅速扩大，公司在发展战略、制度建设、运营管理、资金管理、内部控制建设、人才队伍建设等方面将面临更大挑战。对此，公司将审慎做好尽职调查，聘请经营丰富的专业团队指定方案，科学决策。加强与投后企业资源共享，互相支持，精诚合作，定期对投后企业进行内部审计，完善投后企业管理制度，促进双方的文化融合，和谐发展。

## 三、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	12,988	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
周建灿	境内自然人	21.52%	34,428,000	34,428,000	质押	34,400,000
王淼根	境内自然人	17.15%	27,432,000	27,432,000	质押	5,220,000
陈根荣	境内自然人	12.66%	20,256,000	15,192,000	质押	6,920,000
周纯	境内自然人	10.76%	17,220,000	17,220,000	质押	17,200,000
马夏康	境内自然人	3.17%	5,064,000	5,064,000	质押	4,790,000
云南国际信托有限公司—云信增利 35 号证券投资单一资金信托	其他	2.76%	4,410,000			
杨钧	境内自然人	0.85%	1,360,334			
郑清清	境内自然人	0.80%	1,285,600			
霍刘杰	境内自然人	0.74%	1,176,500			

赵伟尧	境内自然人	0.58%	929,980		
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
陈根荣	5,064,000	人民币普通股	5,064,000		
云南国际信托有限公司－云信增利 35 号证券投资单一资金信托	4,410,000	人民币普通股	4,410,000		
杨钧	1,360,334	人民币普通股	1,360,334		
郑清清	1,285,600	人民币普通股	1,285,600		
霍刘杰	1,176,500	人民币普通股	1,176,500		
赵伟尧	929,980	人民币普通股	929,980		
陈卫庆	810,800	人民币普通股	810,800		
中信信托有限责任公司－中信稳健分层型证券投资集合资金信托计划 1511F 期	691,800	人民币普通股	691,800		
任金珍	571,355	人民币普通股	571,355		
陈佰忠	506,500	人民币普通股	506,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	周建灿、周纯系父子关系，两者互为一致行动人，为本公司控股股东、实际控制人。公司未知其他前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 3、限售股份变动情况

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生重大变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### 一、资产负债表分析

(1) 货币资金较 2016 年末减少 3,318.49 万元，减少比例 52.14%，主要系公司归还银行贷款及支付货款所致。

(2) 应收票据较 2016 年末减少 445.97 万元，减少比例 81.09%，主要系公司报告期内收客户承兑汇票支付货款所致。

(3) 预付款项较 2016 年末增长 746.81 万元，增长比例 190.39%，主要系公司对部份材料采用了预付形式所致。

(4) 其他应收款较 2016 年末增长 1,310.31 万元，增长比例 70.62%，主要系公司工程项目保证金及备用金增加所致。

(5) 应付票据较 2016 年末增长 4,064.50 万元，增长比例 78.79%，主要系支付采购款向银行申请开具承兑汇票所致。

(6) 预收款项较 2016 年末增长 413.56 万元，增长比例 78.57%，主要系公司收到客户预付款增加所致。

(7) 应付职工薪酬较 2016 年末减少 244.49 万元，减少比例 57.34%，主要系一季度发放了职工年终奖励所致。

#### 二、利润表分析

(1) 主营业务税金及附加较去年同期增加了 25.27 万元，增加比例 205.02%，主要系印花税增加所致。

(2) 营业外支出较去年同期增加 23.74 万元，增加比例 378.55%，主要系向上虞教育基金会捐赠所致。

#### 三、现金流量情况分析

1、投资活动产生的现金流量净额较 2016 年同期增加 295.89 万元，同比增长 81.44%，主要是两个募投项目完工，本季度相比去年同期投入减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额同比增加 2,116.34 万元，增加比例 56.97%，主要是由于流动资金贷款增加所致。

4、现金及现金等价物净增长额较去年同期增加 2,162.63 万元，同比增长 37.43%，是由于公司经营活动、投资活动及筹资活动综合影响所致。

## 二、业务回顾和展望

报告期内驱动业务收入变化的具体因素

报告期内，公司实现营业收入 6572.64 万元，较上年同期增长 4.39%，实现归属于上市公司股东的净利润 575.98 万元，较上年同期增长 4.99%。报告期内公司继续加大力度开拓市场，加强成本管理，产品销量较去年同期有所增长。

重大已签订单及进展情况

适用  不适用

数量分散的订单情况

适用  不适用

公司报告期内产品或服务发生重大变化或调整有关情况

适用  不适用

重要研发项目的进展及影响

适用  不适用

报告期内公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员（非董事、监事、高级管理人员）等发生重大变化的影响及其应对措施

适用  不适用

报告期内公司前 5 大供应商的变化情况及影响

适用  不适用

报告期内，公司不存在过度依赖单一供应商的情形，前五大供应商的变化是根据业务需要进行采购引起的，属正常变化，对公司经营无重大影响。

报告期内公司前 5 大客户的变化情况及影响

适用  不适用

报告期内，公司不存在过度依赖单一客户的情形，前五大客户的变化对公司经营无重大

影响。

年度经营计划在报告期内的执行情况

适用  不适用

报告期内，公司根据 2017 年度经营计划，进一步加大地铁、隧道及核电市场开发力度，同时稳步推进研发创新、成本控制、优化组织架构与公司流程、人才引进和培养、内部风险控制等各项工作，公司本年度经营计划未发生重大变更。

对公司未来经营产生不利影响的重要风险因素、公司经营存在的主要困难及公司拟采取的应对措施

适用  不适用

请见本报告“第二节公司基本情况”之“二重大风险提示”

### 三、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

根据 2017 年 03 月 23 日公司第二届董事会第二十五次会议决议，公司拟通过向特定对象非公开发行股份和支付现金相结合的方式购买周伟洪、费禹铭、钱志达持有的江阴市中强科技有限公司(以下简称中强科技公司)100%股权及杭州中宜投资管理有限公司、杭州红将投资管理有限公司、杭州远方光电信息股份有限公司、费占军持有的浙江红相科技股份有限公司(以下简称红相科技公司)100%股份，并募集配套资金不超过 101,662.50 万元。具体重组方案如下：

经交易各方友好协商确定中强科技公司 100%的股权作价为 105,000 万元，其中公司以发行股份方式向交易对方合计支付 80,062.50 万元，占交易对价的 76.25%；以现金方式向交易对方合计支付 24,937.50 万元，占交易对价的 23.75%。本次交易完成后，公司将持有中强科技公司 100%股权，周伟洪、费禹铭、钱志达将成为本公司股东。

经交易各方友好协商确定红相科技公司 100%的股权作价为 116,000 万元，其中公司以发行股份方式向交易对方合计支付 100,521.25 万元，占交易对价的 86.66%；以现金方式向交易对方合计支付 15,478.75 万元，占交易对价的 13.34%。本次交易完成后，公司将持有红相科技公司 100%股权，杭州中宜投资管理有限公司、杭州红将投资管理有限公司、杭州远方光电信息股份有限公司、费占军将成为本公司股东。

本次交易各方经协商，确定公司本次发行股份购买资产的发行价格为定价基准日前 60 个

交易日公司股票交易均价的 90%，即 24.45 元/股，发行股份数量为 73,962,165 股。

同时，公司拟向周建灿、王淼根、陈根荣、马夏康、上海萌顾创业投资中心（有限合伙）发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 101,662.50 万元，募集配套资金扣除相关发行费用后的净额将用于支付现金对价、中介机构费用以及中强科技公司“多波谱检测中心建设”项目和红相科技公司“精密红外光学组件和复杂红外热像镜头产业化”项目、“行人预警车载红外夜视系统产业化”项目的投资建设。

上述交易尚需经中国证券监督管理委员会核准及取得本次交易可能涉及的其他必要批准后方可实施。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易	2017 年 01 月 25 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2017 年 02 月 20 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2017 年 03 月 21 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
	2017 年 03 月 24 日	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

#### 四、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺来源	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股权激励承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	周纯; 周建灿	股份限售承诺	"1、公司股票上市后 36 个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；2、将严格遵守我国法律法规关于控股股东、实际控制人持股及股份变动的有关规定，规范诚信履行控股股东、实际控制人的义务；3、若其持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票，其将通过合法方式减持；其持有的公司股票锁定期届满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；4、自公司股票上市至减持期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，减持底价下限和股份数将相应进行调整；"	2014 年 12 月 31 日	2017 / 12 / 31	正常履行中
	马夏	股份	"1、公司股票上市后 36 个月内，不转让或者委托他人管	2014	20	正常

	康	限售承诺	理其直接或间接持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份；2、将严格遵守我国法律法规关于股东持股及股份变动的有关规定，规范诚信履行股东的义务；3、自公司股票上市至减持期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，减持底价下限和股份数将相应进行调整。"	年 12 月 31 日	17 -1 2- 31	履行 中
	周纯; 周建 灿	股份 减持 承诺	"自公司首次公开发行股票上市之日起 36 个月后，如因个人其他投资需求急需资金周转时，将首先采取其他融资渠道予以解决；如确需减持股份的，通过大宗交易方式或直接在二级市场交易进行减持，并提前三个交易日予以公告。其减持价格及减持数量如下：（1）锁定期满后第一年减持数量不超过其持股数量的 10%，第二年减持数量不超过其持股数量的 10%；（2）减持价格不低于首次公开发行的发行价（若公司股票有派息、送股、资本公积金转增股本等事项的，减持价格将进行相应调整）。如违反上述承诺，愿意承担相应的法律责任。担任公司董事、高级管理人员的自然人股东周建灿就股份锁定的承诺:1、除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接持有公司股份的 25%,离职半年内不转让其直接或间接持有的公司股份；2、如本人在公司股票上市之日起 6 个月内申报离职，自申报离职之日起 18 个月内不转让其直接或间接持有的公司股份；如本人在公司股票上市之日起第 7 个月至第 12 个月之间申报离职，自申报离职之日起 12 个月内不转让其直接或间接持有的公司股份；3、若其持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票，其将通过合法方式减持；其持有的公司股票锁定期届满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股票价格连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人持有公司股份的锁定期自动延长 6 个月；4、自公司股票上市至减持期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，减持底价下限和股份数将相应进行调整；5、若招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在证券交易中遭受损失的，其依法赔偿投资者损失；6、上述承诺不会因为本人职务的变更或离职等原因而改变。"	2014 年 12 月 31 日	20 19 -1 2- 31	正常 履行 中
	王森 根	股份 减持 承诺	"自公司首次公开发行股票上市之日起 36 个月后，如因个人其他投资需求急需资金周转时，将首先采取其他融资渠道予以解决；如确需减持股份的，通过大宗交易方式或直接在二级市场交易进行减持，并提前三个交易日予以公告。其减持价格及减持数量如下：（1）锁定期满后第一年减持数量不超过其持股数量的 20%，第二年减持数量不超过其持股数量的 20%；（2）减持价格不低于首次公开发行的发行价（若公司股票有派息、送股、资本公积金转增股	2014 年 12 月 31 日	20 19 -1 2- 31	正常 履行 中

		<p>本等事项的，减持价格将进行相应调整)。如违反上述承诺，愿意承担相应的法律责任。担任公司董事、高级管理人员的自然人股东王淼根就股份锁定的承诺:1、除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接持有公司股份的 25%,离职半年内不转让其直接或间接持有的公司股份；2、如本人在公司股票上市之日起 6 个月内申报离职，自申报离职之日起 18 个月内不转让其直接或间接持有的公司股份；如本人在公司股票上市之日起第 7 个月至第 12 个月之间申报离职，自申报离职之日起 12 个月内不转让其直接或间接持有的公司股份；3、若其持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票，其将通过合法方式减持；其持有的公司股票锁定期届满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股票价格连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人持有公司股份的锁定期自动延长 6 个月；4、自公司股票上市至减持期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，减持底价下限和股份数将相应进行调整；5、若招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在证券交易中遭受损失的，其依法赔偿投资者损失；6、上述承诺不会因为本人职务的变更或离职等原因而改变。”</p>			
	陈根荣	<p>股份 减持 承诺</p> <p>"自公司首次公开发行股票上市之日起 12 个月后，如因个人其他投资需求急需资金周转时，将首先采取其他融资渠道予以解决；如确需减持股份的，通过大宗交易方式或直接在二级市场交易进行减持，并提前三个交易日予以公告。其减持价格及减持数量如下：(1) 锁定期满后第一年减持数量不超过其持股数量的 20%，第二年减持数量不超过其持股数量的 20%；(2) 减持价格不低于首次公开发行的发行价（若公司股票有派息、送股、资本公积金转增股本等事项的，减持价格将进行相应调整）。如违反上述承诺，愿意承担相应的法律责任。担任公司董事、高级管理人员的自然人股东陈根荣就股份锁定的承诺:1、除前述锁定期外，在其任职期间每年转让的股份不超过其直接或间接持有公司股份的 25%,离职半年内不转让其直接或间接持有的公司股份；2、如本人在公司股票上市之日起 6 个月内申报离职，自申报离职之日起 18 个月内不转让其直接或间接持有的公司股份；如本人在公司股票上市之日起第 7 个月至第 12 个月之间申报离职，自申报离职之日起 12 个月内不转让其直接或间接持有的公司股份；3、若其持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票，其将通过合法方式减持；其持有的公司股票锁定期届满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价；公司上市后 6 个月内如公司股票价格连续 20 个交易日的收盘价均低于发行价，</p>	2014 年 12 月 31 日	20 17 -1 2- 31	正常 履行 中

		或者上市后 6 个月期末收盘价低于发行价，本人持有公司股份的锁定期自动延长 6 个月；4、自公司股票上市至减持期间，公司如有派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，减持底价下限和股份数将相应进行调整；5、若招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在证券交易中遭受损失的，其依法赔偿投资者损失；6、上述承诺不会因为本人职务的变更或离职等原因而改变。”				
	上海诚鼎二期股权投资基金合伙企业（有限合伙）	股份减持承诺	自公司首次公开发行股票上市之日起 12 个月后，如其确需减持股份的，通过大宗交易方式或直接在二级市场交易进行减持，且减持价格不低于最近一期经审计的每股净资产（若公司股票有派息、送股、资本公积金转增股本等事项的，减持价格将进行相应调整）。如违反上述承诺，愿意承担相应的法律责任。	2014 年 12 月 31 日	99 99 -1 2- 31	正常履行中
	马夏康	股份减持承诺	若其持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票，其将通过合法方式减持；其持有的公司股票锁定期届满后两年内减持的，其减持价格不低于发行价。	2014 年 12 月 31 日	20 17 -1 2- 31	正常履行中
	浙江金盾风机股份有限公司	分红承诺	“（一）本次发行前滚存利润的分配安排经 2011 年度股东大会审议通过，公司本次发行前滚存的未分配利润，由本次发行后的新老股东依其所持股份比例共同享有。（二）本次发行后公司股利分配政策、现金分红比例根据公司 2011 年度股东大会审议通过的《公司章程》、2014 年第一次临时股东大会审议通过的《关于修订上市后适用的〈公司章程〉相应条款的议案》、2014 年第二次临时股东大会审议通过的《公司章程》（2014 修订），本次发行后的股利分配政策如下： 1、利润分配原则：公司实施积极的利润分配政策，重视对股东的合理回报并兼顾公司的可持续发展，利润分配政策保持连续性和稳定性。公司坚持按照法定顺序分配利润和同股同权、同股同利的原则。2、利润分配形式：公司可采取现金或股票与现金相结合的方式分配股利。利润分配中，现金分红优于股票股利。具备现金分红条件的，应当采用现金分红进行利润分配。公司在股本规模及股权结构合理、股本扩张与业绩增长同步的情况下，可以采用股票股利的方式进行利润分配。 公司应每年至少进行一次利润分配。公司董事会可以根据公司的盈利及资金需求状况提议公司进行中期现金或股利分配。3、	2014 年 12 月 31 日	99 99 -1 2- 31	正常履行中

		<p>公司现金分红的具体条件、比例和期间间隔</p> <p>(1) 实施现金分配的条件 公司该年度或半年度实现的可分配利润为正值，即公司弥补亏损、提取公积金后所余的税后利润为正值，且符合《公司法》规定的分红条件下，应采取现金方式分配股利。</p> <p>(2) 利润分配期间间隔 在满足利润分配条件前提下，原则上公司每年进行一次利润分配，以现金分红为主，但公司可以根据公司盈利情况及资金需求状况进行中期现金分红。</p> <p>(3) 现金分红最低金额或比例 公司具备现金分红条件的，公司应当采取现金方式分配股利，以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的 20%；公司在实施上述现金分配股利的同时，可以派发股票股利。公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照公司章程规定的程序，提出差异化的现金分红政策：</p> <p>(1) 公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 80%；</p> <p>(2) 公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 40%；</p> <p>(3) 公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%；</p> <p>公司发展阶段不易区分但有重大资金支出安排的，可以按照此项规定处理。</p> <p>4、发放股票股利的具体条件 公司在经营情况良好、累计未分配利润超过股本总数 120%且董事会认为公司股票价格与公司股本规模不匹配、发放股票股利有利于公司全体股东整体利益时，可以在满足上述现金分红的条件下采用发放股票股利方式进行利润分配，具体分红比例由公司董事会审议通过后，提交股东大会审议决定。公司在确定以股票方式分配利润的具体金额时，应充分考虑以股票方式分配利润后的总股本是否与公司目前的经营规模、盈利增长速度相适应，并考虑对未来债权融资成本的影响，以确保分配方案符合全体股东的整体利益。</p> <p>5、利润分配方案的决策程序和机制</p> <p>(1) 公司每年利润分配预案由董事会结合公司章程的规定、盈利情况、资金供给和需求情况拟订。董事会审议现金分红具体方案时，应当认真研究和论证公司现金分红的时机、条件和最低比例、调整的条件及决策程序要求等事宜，独立董事应对利润分配方案进行审核并发表独立明确的意见，董事会通过后提交股东大会审议。独立董事可以征集中小股东的意见，提出分红提案，并直接提交董事会审议。股东大会对现金分红具体方案进行审议时，应通过多种渠道主动与股东特别是中小股东进行沟通和交流，包括但不限于电话、传真和邮件沟通或邀请中小股东参会等方式，充分听取中小股东的意见和诉求，并</p>		
--	--	--	--	--

		<p>及时答复中小股东关心的问题。 (2) 公司因不符合现金分配条件、或公司符合现金分红条件但不提出现金利润分配预案,或最近三年以现金方式累计分配的利润低于最近三年实现的年均可分配利润的 30%时,公司应在董事会决议公告和年报全文中披露未进行现金分红或现金分配低于规定比例的原因,并对公司留存收益的确切用途及预计投资收益等事项进行专项说明,经独立董事发表意见后提交股东大会审议。 (3) 董事会审议制定或修改利润分配相关政策时,须经全体董事过半数表决通过方可提交股东大会审议;股东大会审议制定或修改利润分配相关政策时,须经出席股东大会会议的股东(包括股东代理人)所持表决权的 2/3 以上表决通过。 6、利润分配政策的调整 公司的利润分配政策不得随意变更。公司根据生产经营、重大投资、发展规划等方面的资金需求情况,确需对利润分配政策进行调整的,调整后的利润分配政策不得违反法律法规以及中国证监会、证券交易所的有关规定;且有关调整利润分配政策的议案,需事先征求独立董事及监事会的意见,经全体董事过半数同意,并分别经公司 1/2 以上独立董事、1/2 以上外部监事同意,方能提交公司股东大会审议,该事项须经出席股东大会股东所持表决权 2/3 以上通过。为充分听取中小股东意见,公司应通过提供网络投票等方式为社会公众股东参加股东大会提供便利,必要时独立董事可公开征集中小股东投票权。</p> <p>7、利润分配政策的披露 公司应当在年度报告中详细披露利润分配政策的制定及执行情况,并对以下事项进行专项说明:(1) 现金分红是否符合公司章程的规定或者股东大会决议的要求;(2) 现金分红标准和比例是否明确和清晰;(3) 相关的决策程序和机制是否完备;(4) 独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用;(5) 中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会,中小股东的合法权益是否得到充分维护等。 如对利润分配政策进行调整或变更的,还应详细说明调整或变更的条件和程序是否合规和透明等。"</p>			
	周纯;周建灿	<p>关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺</p> <p>"鉴于浙江金盾风机股份有限公司(“金盾风机”)目前的实际经营业务为风机的研发销售,我们作为金盾风机控股股东及实际控制人,在此确认我们没有在与金盾风机所从事的相同行业进行投资和任职,并作出以下承诺: 1、截至本承诺函出具之日,本人及本人关系密切家庭成员目前没有、将来也不会直接或间接以任何方式(包括但不限于独资、合资、合作和联营)从事或参与任何与金盾风机构成或可能构成竞争的产品研发、生产、销售或类似业务。 2、自本承诺函出具之日起,本人及本人关系密切家庭成员从任何第三方获得的任何商业机会与金盾风机之业务构成或可能构成实质性竞争的,本人及本人关系密切家庭</p>	2014年12月31日	99-1-2-31	正常履行中

	诺	<p>成员将立即通知，并将该等商业机会让与金盾风机。</p> <p>3、本人及本人关系密切家庭成员承诺将不向其他与金盾风机业务构成或可能构成竞争的其他公司、企业、组织或个人提供技术信息、工艺流程、销售渠道等商业秘密。</p> <p>4、若本人及本人关系密切家庭成员控制公司的产品或业务可能与金盾风机的产品或业务构成竞争，则本人及本人关系密切家庭成员控制企业将以停止生产构成竞争的产品、停止经营构成竞争的业务等方式避免同业竞争。</p> <p>5、本人承诺将约束本人关系密切家庭成员按照本承诺函进行或者不进行特定行为。 6、如上述承诺被证明为不真实或未被遵守，本人将向金盾风机赔偿一切直接和间接损失。”</p>			
上海诚鼎二期股权投资基金合伙企业（有限合伙）	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	<p>“鉴于浙江金盾风机股份有限公司（“金盾风机”）目前的实际经营业务为风机的研发销售，我们作为金盾风机 5%以上的股东，在此确认我们没有在与金盾风机所从事的相同行业进行投资和任职，并作出以下承诺： 1、截至本承诺函出具之日，本企业及本企业投资的企业目前没有、将来也不会直接或间接以任何方式（包括但不限于独资、合资、合作和联营）从事或参与任何与金盾风机构成或可能构成竞争的产品研发、生产、销售或类似业务。 2、自本承诺函出具之日起，本企业从任何第三方获得的任何商业机会与金盾风机之业务构成或可能构成实质性竞争的，本企业将立即通知，并将该等商业机会让与金盾风机。 3、本企业承诺将不向其他与金盾风机业务构成或可能构成竞争的其他公司、企业、组织或个人提供技术信息、工艺流程、销售渠道等商业秘密。 4、若本企业或本企业投资的企业产品或业务可能与金盾风机的产品或业务构成竞争，则本企业或本企业投资的企业将以停止生产构成竞争的产品、停止经营构成竞争的业务等方式避免同业竞争。 5、本企业承诺将约束本企业执行事务合伙人按照本承诺函进行或者不进行特定行为。 6、如上述承诺被证明为不真实或未被遵守，本企业将向金盾风机赔偿一切直接和间接损失。”</p>	2014年12月31日	99 99 -1 2- 31	正常履行中
陈根荣；王森根	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承	<p>“鉴于浙江金盾风机股份有限公司（“金盾风机”）目前的实际经营业务为风机的研发销售，我们作为金盾风机 5%以上的股东，在此确认我们没有在与金盾风机所从事的相同行业进行投资和任职，并作出以下承诺： 1、截至本承诺函出具之日，本人及本人关系密切家庭成员目前没有、将来也不会直接或间接以任何方式（包括但不限于独资、合资、合作和联营）从事或参与任何与金盾风机构成或可能构成竞争的产品研发、生产、销售或类似业务。 2、自本承诺函出具之日起，本人及本人关系密切家庭成员从任何第三方获得的任何商业机会与金盾风机之业务构成或可能构成实质性竞争的，本人及本人关系密切家庭</p>	2014年12月31日	99 99 -1 2- 31	正常履行中

	诺	成员将立即通知，并将该等商业机会让与金盾风机。 3、本人及本人关系密切家庭成员承诺将不向其他与金盾风机业务构成或可能构成竞争的其他公司、企业、组织或个人提供技术信息、工艺流程、销售渠道等商业秘密。 4、若本人及本人关系密切家庭成员控制公司的产品或业务可能与金盾风机的产品或业务构成竞争，则本人及本人关系密切家庭成员控制企业将以停止生产构成竞争的产品、停止经营构成竞争的业务等方式避免同业竞争。 5、本人承诺将约束本人关系密切家庭成员按照本承诺函进行或者不进行特定行为。 6、如上述承诺被证明为不真实或未被遵守，本人将向金盾风机赔偿一切直接和间接损失。"				
	周纯; 周建灿	其他承诺	"1、如招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，对判断公司是否符合法律规定的发行条件构成重大、实质性影响的，将敦促公司依法回购首次公开发行的全部新股；2、若招股说明书有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，致使投资者在证券交易中遭受损失的，其依法赔偿投资者损失。"	2014年12月31日	99-12-31	正常履行中
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

## 五、募集资金使用情况对照表

适用  不适用

## 六、报告期内现金分红政策的执行情况

适用  不适用

2017年03月06日，公司2016年度股东大会审议并通过了《关于公司2016年利润分配预案的议案》：以2016年12月31日公司总股本160,000,000股为基数，向全体股东每10股派发现金股利0.5元（含税）人民币，共派发现金红利人民币800万元（含税），剩余未分配利润结转下一年度。

## 七、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况。

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：浙江金盾风机股份有限公司

2017 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	30,457,421.95	63,642,350.71
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	1,040,254.83	5,500,000.00
应收账款	530,333,825.76	514,670,576.42
预付款项	11,390,521.48	3,922,457.94
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	31,658,725.00	18,555,630.96
买入返售金融资产		
存货	46,351,779.43	38,822,955.54
划分为持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	651,232,528.45	645,113,971.57
非流动资产：		
发放贷款及垫款		

可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	192,224,824.46	195,855,289.64
在建工程	775,263.97	839,802.77
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	26,227,908.06	26,379,550.80
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	311,255.01	239,130.00
递延所得税资产	13,867,025.71	13,443,878.27
其他非流动资产		
非流动资产合计	233,406,277.21	236,757,651.48
资产总计	884,638,805.66	881,871,623.05
流动负债：		
短期借款	65,000,000.00	80,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	92,230,000.00	51,585,000.00
应付账款	90,038,304.02	118,473,549.90
预收款项	9,399,355.44	5,263,769.74
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,819,105.85	4,263,966.49
应交税费	6,716,523.35	7,973,944.27

应付利息	43,500.00	107,083.67
应付股利		
其他应付款	882,077.35	876,693.55
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
划分为持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	266,128,866.01	268,544,007.62
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益	31,100,000.00	31,677,500.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	31,100,000.00	31,677,500.00
负债合计	297,228,866.01	300,221,507.62
所有者权益：		
股本	160,000,000.00	160,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	200,028,171.55	200,028,171.55
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		

盈余公积	23,762,194.39	23,762,194.39
一般风险准备		
未分配利润	203,619,573.71	197,859,749.49
归属于母公司所有者权益合计	587,409,939.65	581,650,115.43
少数股东权益		
所有者权益合计	587,409,939.65	581,650,115.43
负债和所有者权益总计	884,638,805.66	881,871,623.05

法定代表人：王淼根

主管会计工作负责人：何鹏程

会计机构负责人：何鹏程

## 2、利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	65,726,430.01	62,959,557.20
其中：营业收入	65,726,430.01	62,959,557.20
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	59,308,331.59	57,162,237.71
其中：营业成本	41,421,816.52	38,508,444.47
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	375,902.75	123,239.91
销售费用	7,799,814.34	6,639,058.48
管理费用	5,445,173.80	6,991,625.80
财务费用	727,069.77	862,379.81
资产减值损失	3,538,554.41	4,037,489.24
加：公允价值变动收益（损失以“—”号填列）		
投资收益（损失以“—”号填		

列)		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	6,418,098.42	5,797,319.49
加：营业外收入	586,590.00	661,500.00
其中：非流动资产处置利得		
减：营业外支出	300,126.51	62,715.97
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	6,704,561.91	6,396,103.52
减：所得税费用	944,737.69	910,183.43
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,759,824.22	5,485,920.09
归属于母公司所有者的净利润	5,759,824.22	5,485,920.09
少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	5,759,824.22	5,485,920.09
归属于母公司所有者的综合收益总额	5,759,824.22	5,485,920.09
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0360	0.0343
（二）稀释每股收益	0.0360	0.0343

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：元，上期被合并方实现的净利润为：元。

法定代表人：王淼根

主管会计工作负责人：何鹏程

会计机构负责人：何鹏程

### 3、现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	67,257,973.94	74,613,429.68
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,949,967.30	1,900,239.65
经营活动现金流入小计	72,207,941.24	76,513,668.33

购买商品、接受劳务支付的现金	47,043,966.69	52,148,401.85
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	8,632,210.51	7,799,582.06
支付的各项税费	6,651,555.88	6,610,165.75
支付其他与经营活动有关的现金	29,373,246.65	26,952,465.75
经营活动现金流出小计	91,700,979.73	93,510,615.41
经营活动产生的现金流量净额	-19,493,038.49	-16,996,947.08
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	674,324.79	3,633,258.71
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	674,324.79	3,633,258.71
投资活动产生的现金流量净额	-674,324.79	-3,633,258.71
三、筹资活动产生的现金流量：		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	20,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	20,000,000.00	
偿还债务支付的现金	35,000,000.00	36,300,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	683,345.49	846,779.32
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	300,000.00	
筹资活动现金流出小计	35,983,345.49	37,146,779.32
筹资活动产生的现金流量净额	-15,983,345.49	-37,146,779.32
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		11.57
五、现金及现金等价物净增加额	-36,150,708.77	-57,776,973.54
加：期初现金及现金等价物余额	49,185,203.44	63,478,672.90
六、期末现金及现金等价物余额	13,034,494.67	5,701,699.36

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。